
 
 

 
 

DISPOSIZIONE n.________ del ______________ 2022 

 

Oneri volontariato. 

Rimborso spese di € 7.993,80 ai sensi dell’art. 39 D.Lgs. 1/2018 alla ditta Alfa Consulting s.r.l. di Gela 

(CL) per attività di volontariato svolta presso la sede dell’Hub vaccinale di Gela dal proprio 

dipendente Refetto Mario Valentino, appartenente all’OdV “Pubblica Assistenza Procivis” cod. 505 

di Gela (CL). 

IL PREPOSTO 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale, ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 

2 gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per 6 mesi lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale ai sensi e per gli effetti 

dall'art. 24, comma 3, del decreto legislativo n.  1 del 2018, e' prorogato, fino al 15 ottobre 

2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020, con la quale ai sensi e per gli effetti 

dall’art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è prorogato, fino al 31 gennaio 

2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ulteriormente prorogato con D.L. n. 2/2021 

del 14 gennaio 2021, fino al 30 aprile 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021, con la quale ai sensi e per gli effetti 

dall’art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è prorogato, fino al 30 aprile 

2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ulteriormente prorogato con D.L. n. 2/2021 

del 14 gennaio 2021, fino al 31 luglio 2021; 

VISTA l’Ordinanza CDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ed in particolare: 

- l’art.1, (Coordinamento degli interventi), comma 1, con il quale “… il Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile assicura il coordinamento degli interventi necessari per 

fronteggiare l'emergenza in rassegna avvalendosi, anche, di soggetti attuatori individuati tra 

gli Enti Pubblici economici e non economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di 

specifiche direttive senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;  

- l’art.1, comma 3, il quale prevede che “… le risorse finanziarie per l'attuazione degli 

tommaso.megna
Font monospazio
893

tommaso.megna
Font monospazio
16/09/2022



 

 

interventi sono trasferite, anche a mezzo di anticipazione, ai soggetti di cui al comma 1 e sono 

rendicontate mediante presentazione in originale comprovante la spesa sostenuta, nonché 

l'attestazione della sussistenza del nesso di causalità con gli eventi in rassegna”;  

- l’art.3 (Deroghe) 1. “Per la realizzazione delle attività di cui alla presente ordinanza, nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti 

dall’ordinamento comunitario, il Capo del Dipartimento della protezione civile e gli eventuali 

soggetti attuatori dal medesimo individuati possono provvedere, sulla base di apposita 

motivazione, in deroga alle seguenti disposizioni normative…”; 

VISTE le Ordinanze CDPC n.631 del 06/02/2020, n. 633 del 12/02/2020, n.635 del 13/02/2020, n.637 

del 21/02/2020, n.638 del 22/02/2020 e n. 639 del 25/02/2020, recanti: “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO l’art.3, comma 1, della OCDPC n.639/2020 (Apertura di contabilità speciali intestate ai 

Soggetti attuatori) “1. Per la realizzazione delle attività relative alla gestione dell’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili, è autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali intestate ai Soggetti 

attuatori nominati con decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, di cui si 

avvale il medesimo Dipartimento ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020.”; 

VISTO il Decreto n.626 del 27/02/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ed in 

particolare: 

- art.1 – “1. Al fine di assicurare il più efficace coordinamento delle attività poste in essere 

dalle strutture della Regione Siciliana competenti nei settori della protezione civile e della 

sanità per la gestione dell’emergenza indicata in premessa, il Presidente della Regione 

Siciliana è nominato soggetto attuatore ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020.  

2. Il Soggetto attuatore di cui al comma 1 opera sulla base di specifiche direttive impartite dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile oltre che in stretto raccordo con la struttura di 

coordinamento del Dipartimento della Protezione civile… 

3. Il Soggetto attuatore, per l’espletamento dei compiti affidati, può avvalersi delle deroghe di 

cui all’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 

3 febbraio 2020 e successive …” 

- art. 2 – “1. Per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1 il Capo del Dipartimento 

della protezione civile assicura copertura finanziaria alle iniziative preventivamente 

concordate, nei limiti delle somme autorizzate.”; 

VISTA la nota 11570 del 04/03/2020 con cui il Soggetto Attuatore chiede l’apertura di una contabilità 

speciale presso la Tesoreria di Palermo (515);  

VISTA la nota MEF-RGS 35825 del 06/03/2020 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

n.6188 intestata a “PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20”  

VISTA la Disposizione n. 1 del 05/03/2020 con cui il Soggetto Attuatore- Presidente della Regione 

Siciliana – ai sensi dell’OCDPC n.630 del 03/02/2020, per tutta l’attività e tutti gli atti di 

natura tecnico-amministrativo-contabile si avvale, quale Ufficio di Supporto, del 

Dipartimento regionale della Protezione civile,  individua quale sede del Soggetto attuatore il 

medesimo Dipartimento  sito in via Abela n.5 Palermo, Codice Fiscale: 97349330825, Codice 

univoco Ufficio GUI4NR, e nomina il Dirigente Generale del DRPC Sicilia soggetto preposto 

al predetto Ufficio del Soggetto Attuatore con le attribuzioni dirigenziali-gestionali di natura 

tecnico-amministrativo-contabile assumendone la relativa responsabilità; 

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022 n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3”;  

 

 



 

 

 

VISTO il D.D.G. n. 215 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Beninato 

l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio S.07 - Volontariato e Formazione - del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. n. DPC/ABI/27111 del 08/05/2020 dell’Ufficio VI – Amministrazione e Bilancio 

del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

“Emergenza COVID 2019 - Ricognizione spese sostenute dalle Regioni e dalle Province 

Autonome - Anticipo” con la quale è stato disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di                    

€ 8.623.722,00 sulla contabilità speciale n. 6188 a titolo di anticipazione rispetto agli oneri già 

sostenuti per la voce “Assistenza alla popolazione ed ulteriori attività di protezione civile”;  

VISTA la nota prot. n. DPC/ABI/55432 del 23/10/2020 dell’Ufficio VI – Amministrazione e Bilancio 

del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la 

quale è stato disposto l’accreditamento dell’importo di € 300.000,00 sulla contabilità speciale 

n. 6188 a titolo di anticipazione da destinare alle Associazioni di Volontariato per le attività 

rese nell’emergenza Covid 2019; 

VISTA la nota n. 26359 del 14/06/2022con cui la ditta Alfa Consulting s.r.l. di Gela (CL) - codice 

fiscale 01280070853, con sede legale in via Tiziano n. 2 - 93012 – Gela (CL), trasmette la 

documentazione utile al fine di ottenere il rimborso ai sensi dell’art. 39 D.Lgs. n. 1/2018, per 

l’importo richiesto di € 7.993,80; 

VISTO  il verbale d’istruttoria del 29/07/2022 redatto dal S.07, a conclusione delle verifiche effettuate 

sulla documentazione relativa al rimborso spese ai sensi dell’art. 39 D.Lgs. n. 1/2018 dalla  

ditta Alfa Consulting s.r.l. di Gela (CL) - codice fiscale 01280070853, con il quale si approva 

la spesa ammissibile a rimborso per un importo di € 7.993,80; 

ACCERTATO che è necessario impegnare e liquidare la somma di € 7.993,80, quale rimborso ai sensi 

dell’art. 39 D.Lgs. n. 1/2018, per attività di volontariato svolta presso la sede dell’Hub 

vaccinale di Gela dal dipendente Refetto Mario Valentino nato a Vittoria (RG) il 14/02/1983 

codice fiscale RFTMVL83B14M088C, appartenente all’OdV “Pubblica Assistenza Procivis” 

cod. 505 di Gela (CL); 

ACCERTATA la disponibilità sulle risorse della Contabilità Speciale n. 6188 intestata a "PR.R.SICILIA 

S.AT.O.630-639-20" aperta ai sensi della OCDPC 630/2020, Codice fiscale 97349330825, 

Codice Univoco Ufficio GUI4NR, 

Tutto quanto sopra visto e accertato, 

DISPONE 

ART. 1 Le motivazioni indicate in premessa fanno parte integrante e sostanziale della presente 

disposizione. 

ART. 2 Di impegnare la somma di € 7.993,80 (euro settemilanovecentonovantatre/80) a valere sulla 

Contabilità speciale n. 6188 intestata a "PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20" aperta ai sensi 

della OCDPC 630/2020. 

ART. 3 Di liquidare la somma di cui all’art.2 in favore della ditta Alfa Consulting s.r.l. di Gela (CL) - 

codice fiscale 01280070853, con sede legale in via Tiziano n. 2 - 93012 - Gela (CL), per 

rimborsare gli emolumenti dovuti al lavoratore Refetto Mario Valentino, impegnato come 

volontario durante l’emergenza Covid 19 presso la sede dell’Hub vaccinale di Gela e 

appartenente all’OdV “Pubblica Assistenza Procivis” cod. 505 di Gela (CL), di cui alla 

documentazione trasmessa con nota n. 26359 del 14/06/2022. 

ART. 4 Il pagamento della somma di € 7.993,80 (euro settemilanovecentonovantatre/80) verrà 

effettuato mediante ordinativo di pagamento a favore della ditta Alfa Consulting s.r.l. di Gela 

(CL) - codice fiscale 01280070853, da accreditarsi sul c/c bancario presso la Banca INTESA 

SAN PAOLO sede di Gela, IBAN: IT73C 03069 83331 100000002607 e graverà sui fondi 

della Contabilità speciale n. 6188 intestata aperta ai sensi della OCDPC 630/2020. 

utilizzatore
Rettangolo



 

 

ART. 5 La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del 

d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Dirigente del S.07                                                                                                              

(dott. Salvatore Beninato) 

 

 

 

Il preposto all’Ufficio del Soggetto Attuatore 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

(ing. Salvatore COCINA) 
  

 


		2022-08-30T11:24:51+0200
	SALVATORE ANTONINO BENINATO


		2022-09-16T15:36:02+0100
	SALVATORE COCINA




